
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,057,003 973,479 83,524

1.지방교육행정기관이전수입 1,053,049 973,479 79,570

1.교육비특별회계전입금수입 1,053,049 973,479 79,570

1.교육비특별회계전입금 1,053,049 973,479 79,570

1.학교운영비전입금 386,935 386,935 0

2.목적사업비전입금 666,114 586,544 79,570
(성립전_3추)돌봄교실 운영 : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

(성립전_3추)영어화화전문강사 인건비 : 

14,448,000원 * 1개교 =
14,448,000

(성립전_3추)영어화화전문강사 정기상여금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)영어화화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1개교 =
840,000

(성립전_3추)영어화화전문강사 명절휴가비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)영어화화전문강사 맞춤형복지비 :

 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)영어화화전문강사 기관부담금 : 

1,901,000원 * 1개교 =
1,901,000

(성립전_3추)영어화화전문강사 건강검진비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 기관부담금 : 16,585,000원 * 1개교 =
16,585,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 기관부담

금 : -15,462,000원 * 1개교 =
-15,462,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 전일제강사 인

건비 : 4,224,000원 * 1개교 =
4,224,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 :

 15,462,000원 * 1개교 =
15,462,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 1,124,000원 * 1개교 =
1,124,000

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 5,443,000원 *

 1개교 =
5,443,000

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 2,721,000원 *

 1개교 =
2,721,000

(성립전_3추)돌봄교실 간식비 지원 : 

7,554,000원 * 1개교 =
7,554,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

2,402,000원 * 1개교 =
2,402,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

78,000원 * 1개교 =
78,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

6,000원 * 1개교 =
6,000

학교체육시설 개방 지원 : 1,624,000원 * 1개

교 =
1,624,000

(성립전_3추)전라북도 체육영재 선발대회 참가

비 : 160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 시간 연장 운영비 :

 341,000원 * 1개교 =
341,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)자전거 교통안전교육 : 1,320,000

원 * 1개교 =
1,320,000

(성립전_3추)에듀페이 초등학교 입학지원금 : 

9,600,000원 * 1개교 =
9,600,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,877,000원 * 1개교 =
2,877,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 연차수당 : 

1,052,000원 * 1개교 =
1,052,000

(성립전_3추)교원안심서비스 이용료 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)에듀테크 멘토링 사업 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,470,000원 * 1개교 =
1,470,000

2.기타이전수입 3,954 0 3,954

1.기타공공이전수입 3,954 0 3,954

1.기타공공지원금 3,954 0 3,954

1.기타공공지원금 3,954 0 3,954
한국교육시설안전원 재난복구비 : 3,953,400원

*1교 =
3,954,000

2.자체수입 102,045 118,796 -16,751

1.학부모부담수입 94,842 113,596 -18,754

1.수익자부담수입 94,842 113,596 -18,754

1.급식비 27,538 27,489 49

1.급식비 27,538 27,489 49 교직원급식비 : 49,000원*1회= 49,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 53,100 66,600 -13,500

1.방과후학교활동비 53,100 66,600 -13,500 방과후프로그램(수익자) : -13,500,000원*1회= -13,500,000

3.현장체험학습비 10,777 16,080 -5,303

1.현장체험학습비 10,777 16,080 -5,303 현장체험학습비 : -5,303,000 *1회= -5,303,000

4.졸업앨범비 3,427 3,427 0

1.졸업앨범비 3,427 3,427 0

2.행정활동수입 7,203 5,200 2,003

1.사용료및수수료 3,400 3,400 0

1.사용료및수수료 3,400 3,400 0

1.사용료 3,400 3,400 0

2.기타행정활동수입 3,803 1,800 2,003

2조재순 2023년 12월 19일 09시 41분 56초 전라북도교육청 정읍남초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,322 1,500 822

1.이자수입 2,322 1,500 822 이자수입 : 822,000원*1회= 822,000

2.기타행정활동수입 1,481 300 1,181

1.기타행정활동수입 1,481 300 1,181 기타잡수입 : 1,181,000원*1회= 1,181,000

3.기타수입 7,939 7,939 0

1.전년도이월금 7,939 7,939 0

1.순세계잉여금 7,939 7,939 0

1.순세계잉여금 7,939 7,939 0

1.순세계잉여금 7,939 7,939 0

세입합계 1,166,987 1,100,214 66,773
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,135 7,655 3,480

1.기타 교직원보수 4,885 2,405 2,480

1.교직원대체인건비 4,885 2,405 2,480

1.[초]직원대체인건비 4,885 2,405 2,480

1.기간제근로자인건비 4,602 2,184 2,418
(성립전_3추)대체인력 인건비 : 78,000원

*1명*1일=
78,000

(성립전_3추)대체인력 인건비 : 78,000원

*30일=
2,340,000

2.기간제근로자법정부담금 283 221 62 (성립전_3추)기관부담금 : 62,000원*1회= 62,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,250 5,250 1,000

1.교직원역량강화 3,450 3,450 0

1.[초]직무연수 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

2.교직원복지 2,800 1,800 1,000

1.[초]동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.[초]교원안심서비스 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)교원안심서비스 이용료 : 

200,000원*5회=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 322,641 317,455 5,186

1.급식 관리 243,684 243,635 49

1.학교급식운영 243,684 243,635 49

1.[초]급식재료구입비 197,989 193,185 4,804

1.급식용식재료비 197,989 193,185 4,804 식품비 : 4,755,000원*1회= 4,755,000

식품비(수익자) : 49,000원*1회= 49,000

3.[초]급식운영비 23,031 27,786 -4,755

1.일반수용비 23,031 27,786 -4,755
노후기구구입및수리(학교공통경비) : 

-199,000원*1회=
-199,000

청소용역및기타(학교공통경비) : 77,000원

*1회=
77,000

급식소모품구입비 : -2,215,000원*1회= -2,215,000

가스비 : -2,540,000원*1회= -2,540,000

입찰수수료(학교공통경비) : 61,000원*2회

=
122,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식기구확충비 22,664 22,664 0

1.비품구입비 22,664 22,664 0

2.보건관리 26,012 27,369 -1,357

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,953 12,953 0

1.[초]학생건강검사 3,053 3,553 -500

1.학생복지비 3,053 3,553 -500 건강검진 : -25,000원*20명*1회= -500,000

2.[초]보건실운영 7,530 7,150 380

1.일반수용비 514 514 0

2.학생복지비 5,660 5,950 -290 코로나19소독 : -550,000원*1교*1회= -550,000

약품구입 : 26,000원*10종*1회= 260,000

3.비품구입비 1,356 686 670
심장충격기(AED) 보관함 외 1종 구입 : 

335,000원*2종*1회=
670,000

3.[국고][초]흡연예방운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]보건교육 1,070 950 120

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 520 400 120 보건교육자료 : 60,000원*2종*1회= 120,000

2.학교환경위생관리 13,059 14,416 -1,357

1.[초]먹는물관리 4,172 4,172 0

1.일반수용비 4,172 4,172 0

2.[초]공기질측정 1,344 1,744 -400

1.일반수용비 1,344 1,744 -400 공기질측정검사수수료 : -400,000원*1회= -400,000

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 6,543 7,500 -957

1.일반수용비 6,543 7,500 -957 공기정화장치임대료 : -957,000원*1회= -957,000

3.학생복지 52,945 46,451 6,494

1.교육복지우선 13,600 4,000 9,600

1.[초]교육복지사업 운영비 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]교육비 지원 9,600 0 9,600

1.학생복지비 9,600 0 9,600
(성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*32명

*1회=
9,600,000

2.학생복지운영 39,345 42,451 -3,106

1.[초]졸업앨범제작 3,552 3,552 0

1.교육운영비 3,552 3,552 0

2.[초]학생교과서구입 35,793 38,899 -3,106

1.운영수당 80 336 -256 교과서 분배경비 : -256,000원*1회= -256,000

2.교육운영비 35,713 38,563 -2,850 교과서 구입 : -2,850,000원*1회= -2,850,000

3.기본적 교육활동 265,630 246,786 18,844

1.교과 활동 178,923 154,953 23,970

1.교과활동지원 39,554 36,448 3,106

1.[초]학습준비물구입 13,266 10,160 3,106

1.학습준비물 13,266 10,160 3,106 학습준비물구입 : 3,106,000원*1회= 3,106,000

2.[초]보결수업관리 6,600 6,600 0

1.기타수당 6,600 6,600 0

3.[초]기초학력지도 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]민주시민교육과정운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.[초]기초학력지도(두드림학교 운영) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 850 850 0

6.[초]교사교육과정 실천지원금 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]기초학력지도(교과보충프로그램)10,188 10,188 0

1.운영수당 8,790 8,790 0

2.교육운영비 1,398 1,398 0
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예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 19,062 19,062 0

1.[초]교과운영 5,550 5,550 0

1.운영수당 1,760 1,760 0

2.교육운영비 3,790 3,790 0

2.[초]과학실험수업활동(사회복무요원)운영비10,917 10,917 0

1.기간제근로자인건비 10,917 10,917 0

3.[초]전북학생과학발명품경진대회출품 제작지원1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

4.[초]전국학생과학발명품경진대회 1,515 1,515 0

1.기타수당 240 240 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 675 675 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

3.[국고]체육 교과활동 39,936 40,628 -692

1.[초]교과운영 508 1,200 -692

1.교육운영비 508 1,200 -692
각종대회 훈련비및출전비 : -69,200원*5명

*2회=
-692,000

2.[초]스포츠강사인건비 2,030 2,030 0

1.기간제근로자인건비 2,030 2,030 0

3.[국고][초]스포츠강사운영(국고) 36,248 36,248 0

1.기간제교원인건비 32,748 32,748 0

2.기간제교원법정부담금 3,500 3,500 0

4.[국고][초]스포츠강사운영 맞춤형복지비(국고)650 650 0

1.맞춤형복지비 650 650 0

5.[초]스포츠강사 운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.외국어 교과활동 45,593 21,240 24,353

조재순 2023년 12월 19일 09시 41분 58초 7 전라북도교육청 정읍남초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,624 1,624 0

1.일반수용비 924 924 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]외국어강사 43,969 19,616 24,353

1.기간제교원인건비 39,190 16,988 22,202
(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

2,408,000원*1명*6월=
14,448,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 정기상여금

 : 150,000원*1명*1회=
150,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 급식비 : 

140,000원*1명*6월=
840,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 명절휴가비

 : 300,000원*1명*1회=
300,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,877,000원*1명*1회=
2,877,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 연차수당 :

 95,610원*1명*11일=
1,052,000

영어회화전문강사 대체인건비 : 2,535,000

원*1명*1회=
2,535,000

2.맞춤형복지비 1,000 750 250
(성립전_3추)영어회화전문강사 맞춤형복지

비 : 100,000원*1명*1회=
100,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 건강검진비

 : 150,000원*1명*1회=
150,000

3.기간제교원법정부담금 3,779 1,878 1,901
(성립전_3추)영어회화전문강사 기관부담금

 : 316,830원*1명*6월=
1,901,000

5.특수교육교과활동 5,961 5,355 606

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,950 3,200 -250 교내및교외체험활동 : -80,000원*1종*1회= -80,000

물품구입 : -170,000원*1종*1회= -170,000

2.비품구입비 250 0 250 비품(책장) 구입 : 250,000원*1종*1회= 250,000

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[초]특수교육대상자 통학지원비 61 55 6

1.교육운영비 61 55 6 (성립전_3추)통학비 : 6,000원*1명*1회= 6,000

4.[초]특수교육대상자 방과후학교운영2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전_3추)방과후학교운영(외부) : 

100,000원*2명*3개월=
600,000

6.유치원 교과활동 28,817 32,220 -3,403

1.[유]교과운영 28,317 30,220 -1,903

1.기타수당 1,100 1,600 -500 보결수당 : -10,000원*50시간= -500,000
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2.일반수용비 2,955 2,100 855 환경정리용품구입 : 250,000원*5종*1회= 1,250,000

학부모교육 행사물품 : -19,750원*20명*1

회=
-395,000

3.운영수당 7,800 7,640 160 시간외수당 : 50,000원*1명*6회= 300,000

3세대하모니인건비 : -700,000원*1명*1회= -700,000

학부모교육 강사료 : -200,000원*1회= -200,000

특성화강사비 : 380,000원*1명*2회= 760,000

4.교육운영비 16,462 18,880 -2,418 행사물품구입 : -87,000원*4종*1회= -348,000

교재 및 교구 구입 : -157,000원*10종*1회

 =
-1,570,000

상담치료지원 : -500,000원*1회= -500,000

2.[유]학습준비물지원 500 2,000 -1,500

1.학습준비물 500 2,000 -1,500 학습준비물 : -50,000원*5종*6회= -1,500,000

2.창의적 체험활동 86,707 91,833 -5,126

1.자율활동 49,592 49,432 160

1.[초]학생회활동지원 2,468 2,468 0

1.교육운영비 2,072 2,468 -396
학생자치 행사운영비 : -198,000원*2종*1

회=
-396,000

2.비품구입비 396 0 396
학생회 선거용 비품 구입 : 198,000원*2개

=
396,000

2.[초]학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.[초]체육대회 4,810 4,650 160

1.교육운영비 4,810 4,650 160
(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*4회=
160,000

4.[초]학교특색사업 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.[초]행복한삶마을배움학급프로젝트10,016 10,016 0

1.교육운영비 10,016 10,016 0

6.[초]지역특색사업 18,498 18,498 0

1.운영수당 11,200 11,200 0

2.교육운영비 7,298 7,298 0

7.[초]지역특색사업(맞춤형회복탄력성)2,700 2,700 0
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1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.현장체험학습활동 23,054 28,340 -5,286

1.[초]수학여행 11,700 11,700 0

1.여비 700 700 0

2.교육운영비 11,000 11,000 0

2.[초]현장학습 10,794 16,080 -5,286

1.교육운영비 10,794 16,080 -5,286 차량임차료 : -5,303,000원*1회= -5,303,000

인솔교사 입장료(자체) : 17,000원*1회= 17,000

3.[초]학교밖체험학습 560 560 0

1.연료비 560 560 0

3.동아리활동 6,800 6,800 0

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.봉사활동 5,180 5,180 0

1.[초]환경정리 5,180 5,180 0

1.일반수용비 5,180 5,180 0

5.진로활동 2,081 2,081 0

1.[초]진로체험활동 2,081 2,081 0

1.운영수당 1,107 1,107 0

2.교육운영비 974 974 0

4.선택적 교육활동 222,462 195,500 26,962

1.방과후학교 운영 202,862 175,900 26,962

1.방과후학교운영 105,856 119,356 -13,500

1.[초]방과후프로그램 53,856 67,356 -13,500

1.운영수당 44,000 54,000 -10,000 강사료(수익자포함) : -10,000,000원*1회= -10,000,000

2.교육운영비 9,100 12,600 -3,500
수업용품(수익자포함) : -3,500,000원*1회

 =
-3,500,000

조재순 2023년 12월 19일 09시 41분 58초 10 전라북도교육청 정읍남초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제근로자법정부담금 756 756 0

2.[초]방과후자유수강권운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 19,000 19,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]도시지역방과후운영 28,000 28,000 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.운영수당 19,080 19,080 0

3.교육운영비 3,200 3,200 0

4.목적사업업무추진비 120 120 0

2.돌봄교실운영 23,857 14,962 8,895

1.[초]돌봄교실운영 23,257 14,362 8,895

1.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)시간외수당 : 10,000원*100시

간=
1,000,000

2.일반수용비 797 456 341
(성립전_3추)안전관리비 관련 비상벨 설치

비 : 110,000원*1회=
110,000

(성립전_3추)안전관리 출입통제 용역료 : 

33,000원*7개월=
231,000

3.교육운영비 20,956 13,157 7,799 학습재료 구입 : 122,500원*2종*1회= 245,000

(성립전_3추)간식비 지원 : 1,259,000원*6

월=
7,554,000

4.비품구입비 0 245 -245 사무기기 구입 : -245,000원*1대= -245,000

5.도서구입비 504 504 0

2.[초]돌봄전담사운영 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

3.유치원방과후과정운영 73,149 41,582 31,567

1.[유]정원내 기간제교원 인건비 45,285 21,882 23,403

1.기간제교원인건비 41,167 20,358 20,809
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,764,160원*1명*6월=
16,585,000

(성립전_3추)전일제강사 인건비 : 96,000

원*1명*44일=
4,224,000

2.맞춤형복지비 1,470 0 1,470
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,470,000원*1명*1회=
1,470,000

3.기간제교원법정부담금 2,648 1,524 1,124
(성립전_3추)시간제기간제교사 기관부담금

 : 187,330원*1명*6월=
1,124,000

2.[유]누리과정운영(교육과정) 14,176 8,733 5,443

1.교육운영비 14,176 8,733 5,443
(성립전_3추)급간식비 : 143,750원*4종*4

회=
2,300,000
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(성립전_3추)자료구입비 : 43,000원*1종*1

회=
43,000

(성립전_3추)체험학습경비 : 620,000원*5

회=
3,100,000

3.[유]누리과정운영(방과후과정) 7,088 4,367 2,721

1.운영수당 7,088 4,367 2,721
(성립전_3추)특성화강사비 : 1,360,390원

*2회=
2,721,000

4.[유]방과후과정운영비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.독서활동 15,100 15,100 0

1.독서활동운영 15,100 15,100 0

1.[초]도서관운영 12,160 12,160 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0

3.도서구입비 9,420 9,420 0

2.[초]책꾸러미지원사업 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

3.기타 선택적 교육활동 4,500 4,500 0

1.기타선택적교육운영 4,500 4,500 0

1.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]탄소중립 실천학급 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 149,361 143,571 5,790

1.교무업무 운영 3,620 3,620 0

1.교무학사운영 3,620 3,620 0

1.[초]교무학사운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

2.[초]교육활동홍보 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
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2.생활지도운영 19,782 20,902 -1,120

1.학생생활상담지도 10,600 10,600 0

1.[초]상담실운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,300 300 심리상담치료비 : 50,000원*1명*6회= 300,000

2.비품구입비 0 300 -300 청소기 : -300,000원*1종*1회= -300,000

2.[초]학생생활지도 운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]인성교육 운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 6,180 6,180 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]안전한학교환경구축 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

3.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

4.[초]학교폭력예방교육운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 3,002 4,122 -1,120

1.[초]소방훈련 0 2,440 -2,440

1.교육운영비 0 2,440 -2,440
119안전체험차량임차료 : -450,000원*5대

*1회=
-2,250,000

체험관입장료 : -2,000원*95명*1회= -190,000

2.[초]안전교육 3,002 1,682 1,320

1.운영수당 560 0 560
(성립전_3추)자전거 교통안전 체험교육 : 

280,000원*2회=
560,000

2.교육운영비 2,442 1,682 760
(성립전_3추)체험용 자전거 운송차량 임차

비 : 380,000원*2회=
760,000

3.학습지원실 운영 44,521 44,021 500

1.방송실운영 23,200 23,200 0

1.[초]방송장비구입 3,000 3,000 0
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1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]교수학습여건개선사업(방송영상장비 구입)20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.정보화실운영 21,321 20,821 500

1.[초]학교정보화지원 14,050 14,050 0

1.교육운영비 5,450 5,450 0

2.비품구입비 8,600 8,600 0

2.[초]학교무선망 추가 구축 6,271 6,271 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 5,421 5,421 0

3.[초]전북e학습터 모델(우수)학급운영 500 500 0

1.교육운영비 238 238 0

2.비품구입비 262 262 0

4.[초]에듀테크 멘토링 사업 500 0 500

1.교육운영비 260 0 260
(성립전_3추)에듀테크프로그램 구입비 : 

20,000원*5명*2건=
200,000

(성립전_3추)도서구입비 : 12,000원*5권= 60,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_3추)협의회식비 : 10,000원*5명*4

회=
200,000

(성립전_3추)간식비 : 40,000원*1회= 40,000

4.교육여건 개선 81,438 75,028 6,410

1.교육환경개선 81,438 75,028 6,410

1.[초]교실환경개선 8,928 3,928 5,000

1.비품구입비 8,928 3,928 5,000
사무용 가구(캐비닛)  : 1,000,000원*5종

*1회=
5,000,000

2.[초]라온누리실 환경개선 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

3.[초]교내환경개선 1,410 0 1,410

1.비품구입비 1,410 0 1,410
교내환경개선(온수기 등) 구입 : 352,500

원*4종*1회=
1,410,000
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4.[초]미래형 정보교실 환경개선 60,000 60,000 0

1.일반수용비 38,113 37,946 167
정보교실 소모품 구입 : 167,000원*1종*1

회=
167,000

2.비품구입비 21,887 22,054 -167
스마트칠판외 비품구입 : -167,000원*1종

*1회=
-167,000

5.[초]스마트칠판 보급사업 10,500 10,500 0

1.일반수용비 1,692 0 1,692 칠판보조장 수선 : 1,692,000원*1식= 1,692,000

2.비품구입비 8,808 10,500 -1,692 칠판보조장 구입 : -1,692,000원*1실*1회= -1,692,000

6.학교 일반운영 195,758 189,247 6,511

1.학교기관 운영 58,538 54,365 4,173

1.부서기본운영 35,650 34,880 770

1.[초]교장실운영 6,680 6,680 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]행정실운영 22,470 21,700 770

1.일반수용비 8,470 7,700 770 폐기물처리비 : 500,000원*1회= 500,000

교육경비 : 270,000원*1명*1회= 270,000

2.여비 12,600 12,600 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 22,888 19,485 3,403

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,732 4,032 2,700

1.전기요금 6,576 3,876 2,700 전기요금 : 900,000원*3월= 2,700,000

2.기타공공요금 156 156 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,328 7,775 553

1.일반수용비 8,328 7,775 553 시설공통건물유지비 : 363,000원*1회= 363,000

정수기임대료 : 38,000원*5회= 190,000
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3.[유]유치원운영 7,828 7,678 150

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 0 450 -450 교육경비 : -150,000원*3명= -450,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 5,228 4,628 600 수납장 등 2종 : 300,000원*2종*1회= 600,000

2.시설 장비 유지 134,520 132,182 2,338

1.학교시설장비유지 134,520 132,182 2,338

1.[초]공공요금및제세공과금 56,095 62,595 -6,500

1.전기요금 38,400 38,400 0

2.상하수도료 10,540 17,040 -6,500 상하수도요금 : -6,500,000원*1회= -6,500,000

3.기타공공요금 7,155 7,155 0

2.[초]시설관리용역 13,144 13,144 0

1.일반수용비 13,144 13,144 0

3.[초]시설일반관리 45,775 37,757 8,018

1.일반수용비 45,775 37,757 8,018 시설소모품구입비 : 80,900원*10종*1회= 809,000

소규모수선비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

전기설비 정기검사 수수료 : 131,000원*1

회=
131,000

강당 청소용역 : 1,624,000원*1회= 1,624,000

소규모수선(재난복구비) : 3,953,400원*1

식=
3,954,000

4.[초]화장실관리 804 804 0

1.공무직인건비 723 723 0

2.공무직법정부담금 81 81 0

5.[초]당직관리 4,719 4,719 0

1.일반수용비 4,719 4,719 0

6.[초]수목관리 7,820 7,000 820

1.일반수용비 7,820 7,000 820 수목관리비 : 820,000원*1식*1회= 820,000

7.[초]교육시설안전 인증사업 6,163 6,163 0
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1.일반수용비 6,163 6,163 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 1,166,987 1,100,214 66,773
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